q) Experiuntur hoc eæ cum primis, quæ gemellos gestant; ne dicam quotannis parturientem matrem multum de suis amittere visitibus atque vix unquam adultos cernere liberos.

r) Observavi, inquit Helmont. p. 178, 64 prægnantes insigni mœrore dum afflictas, foetus dedisse minorem. Quam notabiliter autem spiritus in mœrore consumantur, nemo nescit. Par est ratio inediæ, curæ, vigiliarum &c.

s) Sicuti pomum videmus ad maturitatem usque succo alibi arboris nutriti, quod postea decerptum non amplius indiget; ita quoque foetus, quamdiu imperfectus est, à matre suum postulat nutrimentum, post partum verò, etiamsi mater deficiat aut moriatur, salvus esse ac vitalis omnino potest.

§. 18. Nec enim alia mihi videtur ratio, ob quam foetus inclusus utero carere (t.) possit respiratione, quæ post partum ad vitam adeò necessaria est, nisi quod credam spiritum embryonis continuò à spiritu matris augeri sufficenter, ut ne quidem spiritu aëreo opus habeat.

t) Respirationis usum primatum consistere in vita per spiritum aëris recepti conservanda ex seqventi capite præsuppono, sed quoniam aëri accessus ad foetum utero inclusum non patet, spirituum attem augmentum embryoni non secus ac adultis necessarium sit, idcirco probabile mihi videtur, defectum spiritus aërei restitui materno spiritu. Non igitur possum non ridere illos, qui, cum tantam in nobis necessitatem aëris ad vitam sustentandam videant, multum solicii sunt de respiratione, utrum foeti denegari, vel quo pacto ei concedi possit. Meam hypothēsin nulla urget difficultas.

CAP. IV.

De

Conservatione Spirituum.

§. I.

Hactenus ortum spiritus in generatione & primum incrementum in utero vidimus, secundum porro considerandum est, quā ratione idem a partu conservetur & restituatur pro rei exigentia.

§. 2. Cum enim spiritus non secus, quam sanguinis ceteriq; humores in continuo fluxu sint, descendantq; omni momento ē corpore, uti in Cap. ultimo demonstrabo, sapienter sane natura egit, quando dissipatum istum novo accessu compensat.

§. 3. Nec verò prætereundum est, (a.) somnum ideo animalibus concessum esse, ut dissipatas in vigilia vires recuperare possint. Nempe somnus respectu vigiliæ revera est quietes (b.) spiritum, a continuo motu ac negotio circà sensus delassatorum.

a) Notum est præter somnum naturalem, alium adhuc esse medicinalem, alium morbosum, alium diabolicum, ac denique alium divinum. Hujus exempla suppeditat Sacra Scriptura, de Adamo. Gen-

hel. II, 21. & militibus Saulis, i. Samuel. XXVI, 12. A dæmone somnum
induci lamiæ probant atqve benefici, qvos si summis torturæ cruciati-
bus exponantur, sœpè obdormivisse cum stertore notissimum est. Quid
somnolentia, cataphora, lethargus, summusqve soporosorum affectu-
um gradus carus sit, ex morborum historia liqvet; uti ex rei medicæ co-
gnitione, qvid opiate & cetera hypnotica valeant. Verùm de his o-
mnibus jam non loqvor, qvando somni usum in reparandis animalium
viribus consistere statuo, sed de naturali tantùm; atqve in hoc qvoqve
usum & abusum distingvo. Neminem enim latet, somnum naturalem
debito noctis tempore captum egregiè recreare; ast si à pastu statim,
meridiano cùmprimis dormitemus, experimur primùm artus indies
delassari magis ac qvasi pondere graviori deprimi, paulò post, si malam
hanc consuetudinem continuemus, facies redditur tumida, & verbo
cachexia seqvitur universalis. Hujus rei non alia est ratio, qvam qvod
ob segniorem & parciorem spirituum influxum ventriculus debilior
sit, adeoqve non in chylum laudabilem sed pituitam viscidam conver-
tat cibos paulò duriores, qvæ postmodum ad massam sangvineam dela-
ta poros partium undiqve replet & obstruit. Aliter ergò infantibus
evenit, qvi, qvoniam facillimæ digestionis alimento, lacte puta atqve
pulmentis, nutriantur, nullum unqvam à somno ferè continuo da-
mnum sentiunt.

b) Longum foret omnia examinare, qvæ alii circà somni na-
turam atqve causam differunt, saltim ex mea hypothesi breviter moneo
i. subjectum somni esse primariò qvidem spiritus, reliquum corpus non
nisi secundariò. 2. formale ejus consistere in quiete. 3. causam esse
defectum spirituum; de usu in thesibus satis egi. Primum qvod atti-
net, repeto ex suprà dictis corpus organicum pure passivum esse, nec
sentire, nec agere, nisi ope spiritus, in hoc igitur ratio qværenda est, ob
qvam ferietur à suis functionibus; nempe corpus quiete non indiget
prout spiritus, hic igitur ubi qviescit, corpus per accidens eadēm reqvie
fruitur. Ut autem apertum fiat, qvid per quietem intelligi velim,
sciendum est, me hoc loco non totalem & absolutam, sed aliqualem &
respectivam velle. Est enim contrà naturam spirituum ab omni motu
cessare; deinde nec utile foret corpori, si qvando omnis eorum motus
deficeret; cordis sanè motus atqve thoracis uti & intestinorum peri-
stalticus, qvoniam eorum ad vitam tuendam necessitas summa est, nec
à somno interrumpi debent. Ast sicuti aërem ventis non combatuim-

vocamus tranquillum, quamvis nunquam perfectè quiescat, ita quoq; respectu vigiliæ spiritus in somno quiescere i. e. blandius moveri di- mus. Docet hoc inter alia chylificatio, quæ ob tardiorē & parcī rem influxum spiritus ad plures horas prolongatur; quis ignorat interdiu concoctionem intrà sex horas absolvit, quæ noctū duodecim & utra postulat, ut mirer Willium, qvòd in an. brut. p. 129. contrà manfestam experientiam affirmet viscera coctioni dicata in somno munia sua plus ac melius quam in vigilia obire. Vulgus id satis novit, quādo statim à cœna, præsertim si duriora assumta fuerint, somnum noctūm prædicat. Qvod supereft, causam somni esse spirituum defectum existimo omnibus constare, quam snavis defatigato sit somnus. Hui optamus post V. Sm, balnea, & qvicqvad vires nostras qvodammodo deprædatur. Si quis igitur quærat, quamobrem dormiens non sentiat, videat, audiat &c. respondeo, id ob spirituum in sensoriis insufficien- am contingere. Qvandocunq; enim fibræ à spiritibus non satis te- sse sunt, tunc nec sentiunt, nisi obscurè: eadem de causa nec palpebi sustineri possunt, & quamvis aperiantur oculi, qvoniam à spiritib; non sufficienter animantur, recipiunt qvidem speciem visibilem, si absq; cognitione instar speculi. Aurium tympana, relaxatis ossic- lorum musculis expansivis, sonum irruentem nec satis excipiunt, ne animæ reddunt, deficiente sub iis spiritu. Idem judicium esto de reliquo.

§. 4. Hujusta est necessitas, ut quantumvis optimo quis victu utatur, omnibusq; modis augere spiritus ac vires conetur, vix tamen ad aliquot die continuare (c.) vigiliam possit, quin sensoria hebetudo notabilis & lassitudo membra corripiat. Ita cum non sit minor virtus, quam quærere, parta tueri nec ego determinare ausim, num in (d.) conserva- tione an reparatione spirituum majorem industriam ponat natura.

c) Multum hoc in passu consuetudini tribuendum est, aman- enim spiritus quam maximè ordinem, & quemadmodum auditâ duo decimâ meridianâ vel septimâ vespertinâ famem ordinariè sentimus, it seqente hora decimâ plerique somno urgemur. Aliud tempus de so- mno monet excubitores, quibus nocturnæ vigiliæ demandatae sunt.

d) Cum reparatio virium præsupponat eam spirituum præsentiam, qvæ sufficiens sit ad spiritus peregrinos nostrâ ideâ imbendos, hinc omnino liqvet, istam locum non habere, nisi conservatio præcesserit. Tanta proinde somni est necessitas, ut sine eo vita sustineri nequeat, qvandoq; idem in vigilia plures perdimus vires, qvâmodo acq; virere in ea licet.

§. 5. Somni ergo utilitas singularis est ad vitam conservandam. Consulit autem ipse sibi spiritus, & qvandoq; deficit, cessat ab ulteriori aut saltim copiosiori affluxu, interim in cerebro quietus expectat accessorios seu adductos cum sanguine spiritus, donec compensata jacturâ majori cum robore ad partes iterum diffundatur, somnumq; discutiat.

§. 6. Sed ne sic qvidem satis videbatur, restitantes in corpore vires per somnum servâsse, nisi & eorum, qui anteâ discesserunt, defecetus aliunde resarciretur. Atq; hic duplicem natura viam monstravit, nempe victum & respirationem.

§. 7. Primò qvod victimum concernit, existimo ab omnibus jam concessum esse, hominem integrum quatenus materialis est, cibo potuq; conservari, adeoq; non humores tantum atq; partes solidas, sed & vires totius h.e. spiritus nutriri; saltem modus adhuc obscurus est, juxta qvem ea spirituum restitutio contingat.

§. 8. Observamus enim alia qvidem in momento ferè, alia post longiorem in corpore moram corroborare langentes spiritus, alia nullius fermè valoris esse: videndum igitur est, qvænam sit assumorum differentia.

§. 9. Reperio autem ea omnia vel ex regno vegetabili, vel ex animali desumpta esse; è minerali nihil occurrit præter conditaram ciborum, sal esculentum.

tum. Ex vegetabilibus præter panem plura sunt semina, radices, folia, flores, fructus horæi, ac tandem aromata.

§. 10. Qvæ ab animalibus defumuntur alimenta, sunt ova, lac, butyrum atqve caseus, tandemqve viscera & carnes omnis generis piscium, avium, qvdrupedumqve.

§. 11. Jam verò (e.) suprà dixi, in plantis æ ac in animalibus spiritum habitare motorem, qvi, si vegetabilem, sive animalem spiritum spæctes, maxima habet (f.) convenientiam cum spiritu nostritu ita ut & in vita omnes functiones cuivis subjecto proprias expleat, & in morte seu interitu discedat, corpusqve relinqvat immobile.

e) ad §. 1. Cap. III.

f) Conveniunt nempe in materia, sed differunt in forma idea enim unicè spiritum rorismarini à spiritu salicis, liliorum &c, eq à spiritu canis atqve felis, & hos omnes ab anima hominis sensitiva distingvit. Qapropter si qvì è vegetabilibus vel animalibus spiritus nostras restituere vires debent, necesse est, ut antè omnia suam deserant ideam, inqve statum seu ideam nostrorum spirituum se recipi patientur.

§. 12. His præmissis facile judicare possumus de viribus alimentorum in conservandis spiritibus Nempè ex (g.) animalibus laudabile quidem nutrimentum partium solidarum & fluidarum haberipotest, spiritum non æqve, cum in morte illorum spiritus maximam partem exhalet.

g) Si verum est, similia similibus nutriti, crediderim nec ade contemnendum esse illud vulgi ; Fleisch giebt wieder Fleisch / Getracht fert. Cum enim sèpiùs obesa corpora minus sint robusta, & plura macilenta satis valida, apparet, corporis & spiritus diversam esse nutritionem.

§. 13. Sunt tamen, qvæ ipsum animalem spiritum in nobis nutriunt, anteqvam ignem experientur. Ova sanè (h.) recentia mirum est, quantum faciant ad robur spirituum augendum, si ante coctionem assumantur. Par est ratio (i.) lactis, qvod anqvam unicum analepticum è nutricum mammis abidi sugunt. Ostrea testis exempta integraq; non ittingam, cum nostrates addito pipere vires illorum adulterare videantur. Certus tamen sum recentia, etiam non aromatisata, longè potiora esse coctis atq; lixatis.

h) Solent mulierculæ ad præcavendum abortum fœtumq; um matre roborandum aliquoties propinare gravidis partem illam, albuminis candidorem, qvam vocant das Hänchen im Eß. Majoris utei efficaciæ videtur illud experimentum, qvod ad robur veneris augendum nonnulli adhibent, nempe ovorum vitella in vino malvatico austæ.

i) Lac calens non tantum nutrimentum corpori laudabile, sed spiritibus præbere, satis eqvidem probant inde oriundæ vires; evidentissimè tamen liquet ex nutricum vitiis in lactantes trantlatis. Qvis ubitat, meliorum parentum liberos lacte meretricum educatos degenerare? adeò rarum non est, horum connatam indolem egregiam sciviâ, audaciâ, iracundiâ, malitiâ nutricum adulterari atq; corumpi.

§. 14. Idem sentio de vegetabilibus. Cruda e-
videm omnia nec probo, nec respuo; nec errat tan-
ten qui feligere velit radicem fileri recentis inter ace-
aria, pro obsoniis autem amygdalas dulces atq; nu-
es, imò & horæos fructus. Per coctionem verò adeò
mnis penè spiritus eorum perit, cum pauca resinosa-
nt, qvæ istam ferre possint, ut jurare ausim plus viri-
m è cyatho vini unico vel generosioris cerevisiæ,
vam librâ coctarum raparum, brassicæ &c. haberî
osse.

§. 15. Ecce enim in (k) bulimia non carni
æqvè & olera qvām bolus panis vino imbuti conveni-
nisi qvod in his exaltatus per (l) fermentationem
spiritus promptiore existat ad vires restaurandas.

k) Confer Th. Bartholin. de usu nivis pag. 190.

l] Quid fermentatio sit & qvibus ex causis oriatur, cùm
siùs tradere jam non vacet, saltim hoc notatum velim, in fermenta-
tione spiritum vi propriâ se à particulis terreis & feculentis, qvibus me-
ante oleo connectitur, liberare, &, si liber exitus pateat, in auram se-
dere. Qvanta verò ante & post fermentationem, si conferantur,
rum sit diversitas, neminem latere potest, qvi mustum vinumqve diju-
care novit; qvem enim tartarus impedit, is postmodum, factâ iu-
ris secretione, longè potentior est spiritus Equidem nonnulli in e-
sunt opinione, spiritus per fermentationem non tām educi qvām pro-
duci: nec diffiteor spiritum è planta post fermentationem destillatu-
adeò simplicem atqve purum non esse, qvin ab igne particulæ hetero-
geneæ simul eleventur, eiqve jungantur: qvod enim in spiritu sic pa-
to ardet, oleum est; qvod lingvam ferit, sal; qvod fluit & humectat
aqvæ debetur admixta: solum illud latens analepticum verus est pla-
tæ spiritus. Proinde monendum est aliam esse rationem fermentati-
onis, aliam destillationis, qvæ istam seqvitur: in fermentatione spiritu
solitariè discedere nil impedit, remanentibus particulis corporeis, sa-
nis, oleosis, terreis & aqveis: ast in destillatione, qvicqvid vi calo-
evehitur, isti sese associat. Hæc ideo explicanda erant, ne quis exis-
met sic dictos spiritus per fermentationem paratos esse plantæ geni-
nos, verumqve nostrorum spirituum alimentum; veruntamen qvod p-
artem chymicam non licet, id certè ventriculi digestioni haud est dif-
fīle, qvando vitalis noster spiritus sibi similem, ubi reperit, amat & an-
plectitur.

§. 16. Videlicet spirituum nostrorum ex assun-
tis restitutio inchoatur jamjam in (m) ventriculo
qvam primū scilicet vitalis reperit assumtorum sp-
ritum, sibiqve associat; id qvod tūm maximè contin-
git, qvando hi ipsi liberi sunt, nec adeò firmiter in ca-
ceribus particularum ignobiliorum detinentur.

ver

verò latitent spiritus alibiles, necesse est, ut excitentur & eruantur; atqve ideo præmissâ digestione primâ chylus cum sangvine ulterius circumgyratur in corpore, ut spiritu vitali sufficienter imprægnetur, qvod potissimum in (n) liene accidit.

m) Mirum est profectò, vires totius corporis adeò celeriter è ventriculo repeti, qvando duriori labore delassatus, atqve sub' canicularium æstu fame sitiqve penè consumtus, illico levamen gratissimum ex unico haustu sentit. Qvæ enim Hippocr. Aph. II. sect. 2. asserit, facilius nos recreari potu, qvam cibo; quotidiana comprobat experientia. Qvaritur tamen qvo pacto fieri possit, ut assumtorum virtus ad singulas partes in momento distribuatur? Moneo igitur rationem in spirituum statu sive idéâ seminali petendam esse. Hi ipsi scilicet cum singulos membrorum poros repleant fluxu non interrupto, fieri aliter non potest, qvin conspirent ac consentiant ita, ut qvæ afficiunt spiritum in hac parte, eadem qvoqve commoveant reliquos quasi per corradiationem aut undulationem qvandam. Qvis nescit per odores restituiri animi deliqvia, & ægros, qvorum membra motu sensuqve carent, quasi reviviscere, qvamprimum aquæ apoplecticæ admoveantur naribus, multò magis, si ori infundantur. Pari ratione promptè reficiuntur diuturniore inediam perpessi, qvandocunqve vinum vel similis generosior potus ipsis offertur. Dicis: non rarò egenos recreari similiter è cyatho aquæ frigidæ, qvæ, cum spiritibus non abundet, videtur aliam causam refectionis è stomacho ostendere. Proinde scias, pro diversitate casuum diversa qvoqve requiri remedia. Qui præ siti æstuqve langvet, ei sanè aqua frigida, qvæ spirituum humorumqve fervorem temperet, sufficit, famelico non æqve, qvippe cui non opus est refrigatio, sed vero analeptico.

n) Memini me in dissertatione de sanguificatione duplaciem, lieni usum assignasse, nempe aliud primarium, pneumatosin, aliud secundarium, hæmatosin. Primarium qvem tūm seposui, breviter nunc attingam. Nim. ratio ibidem adducta, qvæ ab illius visceris strucitura desumebatur, hic qvoqve locum habet. Profectò nervorum & arteriarum concursus insignior singulare quid promittit, ita ut non dubitem multiplicationem spirituum spleni concedere. Cum enim extra controversiam sit à mœrore, curis & ira similibusqve pathematibus

lieneim affici, ut perfecte sani ab iis tumorem, dolores scirhumq; vel si contrahant; qvemadmodum & ii qvorum lien ægrotat, tristi mela choliâ vexantur: patet inter spiritus atq; ve splenem connexionem ex non levem. Qvamobrem, ubi & materia & causa efficiens aptè co currunt, ibi pneumatosini contingere videtur plausibile. Influen namq; per nervos splenicos copiosior spiritus, dum chylum sanguinemq; hic transcurrentem petvadit, non potest non sibi associare spiriti alibiles eodem modo, qvem in stomacho fieri jam tūm indigitav nempe sola unio sufficit ad multiplicationem spirituum, sicuti fluidum solidarumq; partium nutritio simili unionē particularum convenientium absolvitur.

§. 17. Nam & inspiratus (o) aëris spiritus, q; in (p) pulmonibus accedit, qvamvis indeterminatus, adeoq; suam deponere ideam non debeat, prout eibi potusq; spiritus, circulandi tamen omnes sum cum spiritu nostro, donec (q) ideâ hujus sufficiente signati ac perfecte cum eo uniti fuerit.

(o) Qvanqvam omnes nō sint sine respiratione nos ne horum qvidem vivere posse, nemo tamen sufficienter tradit, cur aëris ad vitam sustentandam tanta sit necessitatis. Fuligines, qvas è lampade cordi effumare qvidam volunt, nondum sunt demonstratae; refrigerium ex aëre pro temperando cordis æstu petendum, si qvis hyberno tempore credat, hæreo an syrio fervente experiatur; & qvīd tandem per occultum vitæ cibum aëri inhabitantem sublimiores philosophi intelligent, æq; non constat apud omnes. Adhæc vani auræ captatore exosum adeò reddidere mundi spiritum, ut à non paucis tanq; fūgmentum irrideatur. Verū, qvi paulò penitiū rem intuetur, apprehendet clarè, aëri spiritum qvendam catholicum non posse denegari his potissimum ex causis: i. Verū est corporibus naturalibus singulis inesse spiritum qvendam vitalem, uti suprà innui, eumq; non tantum per transpirationem è corporibus exhalare paulatim, sed & in morte penitus exspirare. Jam verò tales spiritus annihilari per naturam impossibile est, adeoq; brutorum animæ ratione essentiæ sive materiæ interire nequeunt, ratione ideæ omnino possunt, ut qvamvis desinant esse formæ, non tamen desinant esse spirituosæ. Qværitur ergò qvo in loco commodiūs qvām aëre asserventur? 2. Nec illud reticendum est,

est, vicissim spiritus mineralium; plantarum & animalium conservari & augeri ex aere, unde manifestum est spiritum catholicum in eo contineri. Vulgatissimum est, animalia, si aere interdicantur, emori, non secus ac plantas, quibus liberoris auræ accessus denegatur; ut necessum non sit, ad machinas curiosiores vel spiracula vegetabilium à recentioribus observata, contradicentes alegare: In regno minerali non dicam regenerari nitrum, vitriolum, plumbum, argentum & aurum &c, si modo horum scoriae & capita mortua liberori auræ expellantur. Videatur Excell. Bohnius in Medit. Physico-Chym. de aëris in sublun. influxu. Ast qui magnete philosophorum attrahere verum aëris spiritum, atque per hunc moribundos excitari, plantas jam emortuas resuscitari, immo & ipsa metalla perfici & nobilitari novit, ei obscurum esse non potest, latere in aere verum vitae cibum; quod tamen fuisse hic deducere non necessum arbitror, cum sapienti plus satijs jam dictum sit ab aliis.

p) Via non tuta est, quâ in corpus nostrum aër ingreditur; elegans est locus Hippocratis in lib. de morb. sacr. p. m. 333, VIII. cum homo accipit per os & nares spiritum, primum quidem ad cerebrum venit, deinde vero in ventriculum magna ex parte, pars etiam ad pulmones &c. Videlicet, quem inspiramus, aër partim per tubulos narium olfactarios intrat ventriculos cerebri, partim per œsophagum unâ cum assumitis in cavitatem stomachi, partim per asperæ arteriæ ramifications in cellulas pulmonum; atque in hos copiosius præ cæteris recipitur aër, ut & ideo potiorem locum seu pulmones nominare voluerim in hac thesi, reliquis tamen non exclusis. Notatu interim dignum est, chylo, sanguini ac tandem ipsis spiritibus se admiscere aerem, & quidem tribus distinctis in locis, ut vel exinde clarum sit insignem esse aeris usum in conservatione vitae. Aerem generationi spirituum animalium præbere materiam crediderunt omni tempore non pauci; vide Diermerbrœck. Anat. L. 3. c. ii. Idem de spiritibus vitalibus se invenisse, primum, gaudet Reald. Columbus in Lib. ii. de re anat. p. m. 4ii. eodem quoque jure de spiritibus naturalibus id asserere potuissent: adeoque mihi certum est, in genere spiritus ex aere augeri plurimum.

q) Quemadmodum corpus nostrum nutriti per particulas cibi potusque alibiles videmus; ita quoque spiritum è particulis spirituosis alimentorum & aëris restituï palam est. Simile simile nutrit: estque secundum materiam non minor convenientia inter spiritum & spiri-

tum, qvām inter corpus & corpus. Ne qvis verò existimet me faver pythagoricæ metempyschosi, moneo, spiritum integrum non transmigrare è corpore in corpus, multominus animam humanam è meretrice in philosophum aut brutum. Ast qvid obstat vires nostras vincit spiritum humanum spiritu vegetabili vel simili reparari. Nec enim obstare potest idearum discrepantia, qvoniam idēx radicali non est difficile subigere adventitias debiliores.

§. 18. Sed haetenus in massa sanguinea latita spiritus, ac parūm operatur, qvamdiu ab illius partculis sulphureis impeditus est. Qværitur ergò qvo in loco & (r) qvo pacto ab his compedibus liberetur suamqve puritatem acquirat? In cerebro autem annexâqve cum cerebello medulla spinali spirituum secretionem absolvi neinō fortè ambigit, modus interim seqvens mihi placet.

r) Qvanqvam in pneumatosi pleriqve convenienter circà materiam & locum natalem spirituum, existimentqve hos è sanguinis part nobilissima nasci in cerebro; dissentunt tamen non pauci circà modum, juxtâ qvem ultimam perfectionem in nobis acquirant spiritus Olim creditum est, subtilissimum sanguinem spirituqve vitali turgidum suâ sponte à sanguine magis crasso secedere atqve per arterias carotides & vertebrales ad cerebrum adscendere, atqve in hujus ventriculi accidente aere per nares inspirato transmutari in animales. Qvam opinionem adhuc defendit Willius in tr. de ferment. cap. 5. p.m. 18, & 19. & cerebr.anat.c.9.p.m.44.utqve rem omnem clarius explicet, addi plexus vasorum sanguiferorum se habere instar ductuum serpentinarum, meninges cum cranio, instar alembici, nervos instar rostri alembici, cerebri autem substantiam glandulosam instar spongiæ absorbere atqve excipere serositatem sanguinis, suoqve fermento volatili salina acuere ac magis subtilisare spiritus, crassiore atqve inutili cruore per venas relegato. Verùm qvi circulationem sanguinis callet, facile deprehendit, spontaneum ascensum sanguinis subtilioris ad superiores partes atqve caput, neutiqvam concedendum, adeoqve Willissi lapsum longè graviorem esse præ veterum errore: Deinde, si vel maximè statuam cum Malpighio cerebrum, præsertim qvà partem corticalem esse

esse glandulosum ac insuper pingue, nondum tamen cum spongia
oleo imbuta, quâ in rectificatione spiritus vini quidam utuntur, com-
parati potest commode, quoniam per omnem substantiam cerebri vasa
sanguifera distribuuntur; ut adeò, nec serum, nec crassiores particulas
sanguinis secessisse, nec spiritum puriorum tantum admissum esse in ce-
rebri interiora, elucescat. Fermentum cerebri, quod ad spirituum
exaltationem requirit Willius, jam non attingam; Sunt enim hi ipsi
suâ naturâ longè subtiliores, quam ut à sale volatili penetrantiores red-
di debeant.

§. 19. Notum est arterias simulacrum cranium at-
que vertebrales ingrediuntur, multum tenuiores reddi,
externoremque, ut loquuntur, & crassorem deponere
tunicam. Jam verò omnes (s) arteriis firmorem
substantiam esse existimant, ut conclusum in sanguini
spiritum valeant detinere, propterea nec mihi a-
deò absonum videtur arterias carotides & vertebrales
circà ingressum (t) attenuari, ut pertenerimam ea-
rum tunicam egredi spiritus liberè possit.

s) Sic antiquitus Herophilum, Patrem Anatomicorum sen-
sisse constat ex Barthol. Anat. reform. p. m. 650. quem posteà secuti
sunt reliqui.

t) Docet id autopsia, arterias has longè tenuiores esse ipsis
etiam venis, prout in aliis partibus occurunt. Exinde autem prodire
spiritus, si nihil aliud, hoc sanè evincit, quod econtra nervorum sub-
stantia sit firmissima, cum in finem, ne spiritus ad partes distribuendi
exhalent.

§. 20. Necessum autem non est, ut præcisè col-
ligatur in cavitate notabili, seu ventriculis cerebri,
unde distribui possit; sufficit namque hujus, uti &
cerebelli ac medullæ spinalis substantiam ita esse con-
formatam, ut transitum ex arteriis in tubulos nervo-
sos facile concedat spiritui. Atque hâc ratione in u-
niversum corpus influit spiritus, & ne (u) insitus
defici-

deficiat aliquia in parte, præcavet tanquam genuinum
ideæ radicalis nutrimentum,

a) Vulgo nota est distinctio inter spiritum insitum & influ-
um, quam quidem eatenus admitto, quatenus naturæ cursum ac con-
servationem ideæ radicalis explicat; nolim tamen quenquam credere,
hos spiritus à me pro distinctis vel naturâ vel officio haberi. Est enim
spirituum perpetua quasi circulatio, in qua, quicquid per transpiratio-
nem vel aliam ob causam deperditur, alimenta nec non aer inspiratus
resarcunt. Hæc autem successio verum discrimen non importat, si-
cuti v. g. aqua rosarum in recipiente jam collecta re ipsa non differt ab
ea, quæ successivè per alembici rostrum subseqvitur.

CAP. V. De Spirituum functionibus.

§. I.

Quae alias animæ vegetativæ & sensitivæ ad-
scribuntur (a) functiones, eæ sanè spiritui
nostro debentur meliori jure. Prima forma-
tio fœtus in utero, nutritio ante & post par-
tum ad vitæ usque terminum continuata,
chylificatio, sanguificatio, facultas generandi: visus,
auditus, tactus, gustus, olfactus, memoria, phanta-
sia, fames, sitis, libido, ira, timor, mæror similesque
animi affectus: robur motusque partium, respiratio,
loquela, verbo; ipsa vita præsidem agnoscit spiri-
tum.

a) Solent communiter animæ vegetativæ tres assignare faculta-
tes, nempe nutritiyam, augmentativam & generativam; animæ sen-
tienti itidem tres, cognoscitivam seu strictè loquendo sensitivam, ap-
petentem & locomotivam. Quanquam verò animæ vegetativæ, sensi-
tivæ & rationalis discrimen non rejiciam, quatenus in diversis subjectis,
planta, bruto & homine consideratur, malo tamen in homine rationa-
lis quidem animæ operationes à reliquis distingvi, ast vegetativam à
sensitiva

ensitiva discerni supervacaneum est; omnes enim in universum, quæ
per his deducuntur functiones, feliciter longè ab unico expediuntur
spiritu humano. Hic ipse verò cum mediator sit inter mentem & cor-
us, alia quidem officia præstat menti, alia corpori, ac deinde non sem-
per activè sed & passivè se habet, prout non difficulter liquet ex seqven-
bus, quæ cùm integrum vitæ nostræ cursum depingant, undique de-
clarabunt, quid & quomodo Spiritus operetur Archeus.

§. 2. Sic enim in ipsis vitæ primordiis sese ma-
ifestat sub (b) saliente punto, atque domicilium
bi è liqvore seminali ipse fabricat, non modò san-
vinem ceterosq; humores, sed & solidas partes o-
nnes inde (c) formando, juxta connatam sibi i-
eam, donec perfectam hominis figuram referant.

b) Non jam prolixus ero in examinandis aliorum de punto
sliente controversiis, quando vel de eo disputant, num ipsius cordis
in verò auriculæ saltim primordia id ipsum referat; vel de tempore,
vñ appareat. Videri hac de re potest Blasius in Anatome animal. ubi
e ovo & pullo agens, plura ex Aristotelis, Volcheri Coiter, Fabricii
bAqvapendente, Harvei, Malpighii, &c. ac propria observatione
dduxit huc spectantia. Hoc saltim exinde elueescit, impetum faci-
ntes spiritus primis quoq; diebus sese ostendere atq; operari priùs,
vnam reliquæ partes exstructæ sunt.

c) Qui foetus formationem paulò accuratius intuetur, non
potest non admirari & ordinem & elegantiam & conformitatem mem-
rorum nascendorum ad similitudinem parentum. Nec enim casu
ut fortuitò liqvor seminalis in taliusmodi formam coalescere potest;
eq; locus in quo concrescit, uterus ita dispositus est, ut suam effigi-
m exprimat in embryone, sicuti videmus ex plumbo aliovè metallo
uso varios efformari globulos, nummos &c. Adhæc maris cona-
rum in foetus conformatiōne irritum docent ova calore furni vel ra-
liorum solarium exclusa. Igitur extrà dubium est, dari quoddam
intrinsecum movens in semine, cuius dispositioni materia seminalis
promptè obediatur.

§ 3. Interim nec (d) nutritionem embryonis negligit, succum alibilem à matre adductum uiendo cum semiperfecto corpore, qvousqve matrum (e) partu excludatur. Tum verò maternam ut sic loqvar, domum egressus infans, propriam siæconomiam prospicit, remqve suam non modo turi, sed & augere ac multiplicare conatur quotidiè.

d) Non est difficile creditu, spiritum, qvi virtutem plasticam seu formatricem possidet, itidem gaudere facultate nutritiva & astrictrice. Qvi enim particulas componere convenienti methodo valeat qvidni valeat plures quoqve apponere & assimilare, si res exigat. Videlur penè eādem operâ id posse fieri, qvemadmodum conclusus semine vegetabilium spiritus, dum se expandit, eo ipso insimul cymatius protrudit, ad justam proceritatem successivè deducendas.

e) Cum viæ angustia non admittat, ut ex utero lapsu sponte excidat fœtus, idcirco partûs labores sàpè difficiles accedunt. Incumbunt autem hi ipsi matri pariter ac embryoni; nam & fœtum mortuum à puerperâ vivente exclusum, atqve vicissim ex hac defuncte post aliquot horas egressum esse fœtum sanum variæ testantur historiæ. Interim sive parturientem fœminam, sive nascendam prolem spectes in utroqve tamen subjecto solus est spiritus, qvi robur ac vires ad promovendos conatus largitur. Hisce viribus in fœtu deficientibus ut per mortem extintis, partus fit periculosior, qvandoqvidem embryo nec ad egressum sese componere, nec matrem juvare potest; è contrario, matre enervatâ, licet in situ maximè naturali constitutus sit fœtus, protrahitur itidem non sine ingenti difficultate partus. Ast viribus integris meliora semper speramus omnes.

§. 4. Officio igitur suo strenuè fungitur spiritus, & ne vietus unquam deficiat, sedulò præcavet. Id primùm qvidem in negotio chylificationis apparet, & si ea consideramus, qvæ hoc ipsum vel antecedunt vel seqvuntur; nam & in (f) suctione, qvâ maternum lac exhaustus infans, labia convenienter disponit

sponit & applicat papillis: in adultioribus, ubi
(g) masticatio ad conterendos cibos solidiores requiri-
tur, maxillam inferiorem commovet ope muscu-
lorum satis validorum: qvicqvid autem (h) deglu-
tiendum est, id omne basi lingvæ firnius ad palatum
compressâ per æsophagi canalem detrudit in ventri-
culum.

f) Possem hîc occasione suctionis doctrinam de tractione attingere, qvæ neotericis qvibusdam adeò exosa est, ut & nomen tractionis horreant, atqve omnia, qvæ hactenus trahi visa sunt, solo pulsu moveri statuant. Quemadmodum autem veteres in eo peccârunt, quod facultatem attractivam nimium extenderent, atqve in animalibus e. g. à renibus urinam, à splene succum melancholicum, ab omnibus membris nutrimentum attrahi crederent: ita nec modernis condonandum est, qvando nullam omnino in rerum natura tractionem admittunt. Vide Th. Cornel. in progymn phys. de circumpulsione Platonica; Pechlinum Exerc. de purgant. cap. I. & II. Svvammerdam. Tr. de respirat. cap. 5. & 6. Id qvâm maximè omnes urgent, tractionis naturam ita esse obscuram, ut nc qvidem concipere, multò minus intelligere eandem possint. Mihi autem sic videtur commodè distingvi posse tractionem atqve pulsuum, ut motum à posteriori corporum vel corpusculorum dicamus pulsuum, ast motum à priori tractionem; hæc inter particulas incurvatas utrinqve redundas aut etiam glutinosas contingit, qvarum priores si moveantur, reliqvas sibi adhærentes secum trahunt; qvalis materiae aptitudo non requiritur in pulsu, qvippe qui satis feliciter absolvitur, si modo corpora sese attingant, ut commotum posterius anteriora vi suâ propellat. Hæc obiter. Jam enim non vacat istam controversiam è fundamento dirimere; optari tamen explicari, qvid pulsui simile occurrat, si e. g. è elana, gossipio vel stuppa filum ducatur, aut si digitus visco mellivè inspissato intinctus non parum post se trahit, si eximatur; item qvâ ratione inter lactandum ab aëre ambiente vel simili causa è mammis propellatur lac. Sed ut dixi, occasione suctionis, qvæ illustre exemplum tractioni suggerit, hujus saltim meminisse incidenter volui; nunc potius notari velim, spiritum prout reliqvarum actionum, sic & suctionis esse au-

torem, dum huic destinata organa, labia atq;ve lingvam debito mod adhibet, qvalis ad evocandum lac reqviritur.

g) Masticationis materia non qvævis sunt assumta, sed tam tūm solidiora; organa potiora & primaria sunt dentes, maxillæ harum musculi; secundaria, labia, buccæ, fauces atq;ve lingva; finis proximus est ciborum comminutio & humectatio ab affusa salivâ, ut facil us deglutiri ac digeri possint. Ast causæ efficientis vices gerit spiritu animalis, qvi pro re nata diversimodè influens, nunc qvidem ope muscularum os aperit, maxillas cum labiis distendens, nunc iterum arctus occludit, nunc lingvam movet, qvæ cibos si exciderint dentibus iterum subjiciat. &c.

h) Nec in deglutitione otiosos esse spiritus constat. Observamus etenim imbecilliores ægros aut propinqvos morti, item paralysi lingvæ affectos, neq;ve cibum neq;ve potum posse assumere; quare hoc? qvia spiritus vitalis vel interpellatur, vel deficit, vel invalidus est, ad legitimum usum organorum deglutitioni consecratorum.

§. 5. Hic igitur (i) primæ digestioni locus est; nec mora, qvin escam dentibns confectionam, ac humidam salivâ, potumq;ve assumtum spiritus concoquat, atq;ve in chylum convertat laudabilem. Affluens enim copiosè per nervos majores stomachi, pervadit hujus contenta ac discontinuat, atq;ve hoc pacto ignis vitalis plus præstat qvam ullus aliis, qvâcunq;ve arte modificatus.

i) Quid spiritus valeat in chylificatione, jamjam demonstratum est satis in Dissert. mea de Acido Ferm. ventric. cap. 2.

§. 6. Elabitur verò chylus, hoc pacto per resolutionem assumtorum factus, successivè è ventriculo in intestina; qvæ dum (k) peristaltice movet spiritus è plexu mesenterico influens, eodem actu & feces excrementitias per alvum educit, & receptum in villosum peristoma ulterius per vasa lactea promovet (l) chymum, donec unà cum affusa lymphâ

phà , accedente diaphragmatis motu , propellatur per ductum thoracicum , massæqve sanguineæ commisceatur in vena subclavia.

k) Mihi sanè perjucundum visu semper fuit , qvotiescunqve intestina , aperto abdomen adhuc viventis bruti , se adeò mirabiliter movere conspexi ; dum alia intestinorum pars per vices contrahitur , alia elongatur , alia intumescit , atqve alia subsidet . Fibræ , huic motui ministrantes , rectæ atqve circulares notæ sunt ; ast nemo satis miratur nervorum mesentericorum structuram , & qvo pacto per hos influat spiritus , ad ejusmodi motum peristalticum producendum . Videlicet similis omnino est distributio nervorum , qvalis vasorum sanguiferorum in mesenterio , nam & nervus è plexu egressus varias in intestinis radices agit , ac juxtà earum ductum primò brevi , deinde longiore ramo inseritur ; ita ut ex inspectione hujus ramificationis appareat , spiritus per viam breviorē citius , per longiore tardius affluere . Atqve ex hoc spirituum influxu inæquali et successivo , nascitur quoque similis motus : dum enim hæc pars ilei v.g. fibras suas contrahit , necesse est partem vicinam in quam chylus propellitur , attolli atque extendi . Consultatur autopsia , quæ rem omnem verbis vix explicandam facillime atq; perspicuè docebit .

l) Olim quidem veteres erediderunt , chymum à venis mesentericis assugi ex intestinis ; verum postquam vasa lactea innotuerunt , de alio cogitare chyli motu necesse fuit : atque ideo Pecquetus in dissertatione anat. c. XI. hanc materiam studiosius ex eussit . Res ex pedita est si duplex statuamus organon motus , nempe fibras intestinorum carneas , & diaphragma : illæ qvidem chymum à spongioso peristomate absorbunt exprimunt in vasa lactea , ita ut ex minoribus in majora ac tandem ipsum receptaculum commune effundatur . Ast ut ex hoc assurgat per ductum thoracicum , major vis requiritur : proinde cum inter respirandum diaphragmatis tendines , qvibus cisterna illa lumbaris subjacet , fortius adducuntur , tūm qvoqve hæc ipsa , qvotiescunqve comprimitur , contentum chymum versus superiora propellit . Inchoatur ergo chyli motus ab intestinis , à diaphragmate consummatur , sed organicè ; principaliter enim omnis motus à spirituum influxu dependet , ut infra locebitur .

§. 7. Seqvitur nunc digestio secunda, sive chymia in (m) sangvinem conversio. Illius namque particulæ nobiliores, quando diutius in corpore nostro circulantur, non possunt non ex longiori digestione colorem (proprium maturo sulphuri) rubicundum assumere; sub qua specie cum reliquo sangvin ad (n) sustentandas totius partes per arterias è corde distribuitur.

m) Confer Dissert. meam de sangvificatione, ubi cap. II. spirituum facultatem hic requisitam clarius detexi.

n) Similiter & in Dissert. de nutritione probatum dedi, sanguinem esse genuinum nutrimentum à spiritibus nostris corpori assimilandum.

§. 8. Et quanta utilitas ac necessitas est pulsus tanta quoque spiritus in (o) corde movendo cura est, ut ne quidem per momentum cessare rhythmus systoles ac diastoles patiatur, etiam si reliquæ parte somno sepultæ quiescant à suis functionibus.

o) Quid alii sentiant de motu cordis, jam non adducam; astabiliendam autem meam hypothesin pauca adjicere lubet. Primum certum est cor adhuc imperfectum in foetus formatione jam cum pulsare, antequam cerebrum atque nervi appareant; secundò notissimum est cor v. g. piscibus exemptum diu moveri, quantumvis nulla sit amplius connexio vel cum nervis vel vasis sanguiferis: tertio si ligatura in cane vivente applicetur nervis octavi paris, quod ramos cordi communicat, tum statim cordis motus intercipitur. Horum priora duorum argumenta pugnant pro spiritu insito, ultimum pro spiritu influo; at omnia simul clarissime demonstrant, nec sanguinem quocunque modis rare factum atque accensum, nec quicquam aliud cor movere, quam occultum quoddam principium huic visceri quidem congenitum, atque occulto per nervorum tubulos affluxu restaurandum.

§. 9. Habet enim sanguinis circulatio multiplicem usum, adeoque eâ ritè peractâ plura similes praæ-

præstare potest spiritus. Nimirum sangvis in toto
qvidem corpore nutrimentum, seorsim autem in-
epate (p) bilem, in renibus (q) urinam, in glan-
dulis (r) serum, succum pancreaticum, salivam,
lachrymas & sudorem, in testiculis (s) semen, in ce-
rebro (t) spiritus relinqvit.

p) Vide Dissert. meam de bile cap. II.

q) Modus juxta qvem è massa sanguinea separetur urina, non
est obscurus. Affluit enim per arterias emulgentes sanguis in renes,
qvorum substantia ex meris tubulis conflata instar filtri particulas qvi-
dem aquas & salinas transire sinit, crux per venas recedente. Sola
igitur rerum structura sufficit ad hanc transcolationem, adeoque nec
de fermento urinario, nec de præcipitatione peculiari cogitandum
est: præterim eum experimento constet, injectam per arteriam rena-
lem aquam (nisi sanguis congruatus rerum canaliculos obstruat)
lubentissime in ureterem destillare.

r) Par est ferè ratio seri ex eodem sanguine per glandulas se-
creti; qvemadmodum autem harum structura multum diversa est, ita
nec omnis lympha unius ejusdemque naturæ deprehenditur. Ad na-
turam urinæ fermè accedunt lachrymæ atque sudor; ast saliva succus-
que paucreaticus minus sunt salsa, sed potius glutinosa.

s) Præ omnibus humoribus viscidissimum est semen, ad me-
ius retinendum spiritum, ut jam suprà ad cap. III. §. 9. annotavi. Vi-
detur autem hoc ipsum talem visciditatem acquirere sub longiore per-
sistium ac parastatarum ductus circulatione, ac retentione in vesiculis
seminalibus. Verum liqvorem hunc spermaticum ne qvidem admis-
sione dignum putarem, nisi spiritum absconderet ideâ seminali insi-
gnitum; est enim nil aliud qvam hujus vehiculum atque rudis mate-
ria, ulteriorem sui elaborationem expectans.

t) Sub cerebro intelligo simul cerebellum atque medullam
pinalem, tangitq; illius appendices: qvà verò ratione spirituum è san-
gvine secretio contingat, in antecedenti capite dictum reperies.

§. 10. Verum hæ sunt spiritus functiones ferè
viliores, restant nobiliores adhuc. Qvis non mire-
tur

tur objecta longè diffusa, horumque magnitudinem colorem, vel lumen atque similes conditiones à nobis percipi. Adeò singularis est oculi fabrica, ut species visorias per tunicam corneam atque pupillam recipiat, sistatque in humoribus hunc in finem à retina uteaque contactis. Ecquid verò à speculo vel camera obscura, quæ irradiantes ideas citrā sensum recipiunt, distaret oculus, si non spiritus in eo habitaret. Videlicet objecti externi, quod obversatur oculis, species, dum in horum humores penetrantur sive luminosa sive colorata fuerit, non potest non inhabitantes spiritus eadem ideâ insignire; atque haec perceptio repräsentatæ visibilis speciei (u) visus dicitur.

u) Elegantissima hic occurreret differendi materia de spirituum facultate sensitiva, ast quoniam doctrinam de sensibus externis atque internis, si vivo, seorsim tradere propositum est, nolo tūm fusi tractanda jam præripere.

§. II. Nec ineleganter afficitur in auditu spiritus. Etenim sonus, sicuti per aërem, quousque licet, fluctuat, eumque plus minusve pro ratione vehementiae suæ commovet, ita quoque si in aurium tympana incidat, simili modo agitat spiritum sub iis conclusum, ut non dubitandum sit, quin à sono graviore fortius, svariore blandius, aliter ab explosione bombardæ, aliter à chordarum cantu affectus spiritus, discernere diversitatem sonorum valeat.

§. 12. Si quæverò reali contactu nostrum attin-gant corpus, clarum est per omnia diffusum spiritum necessario omnes objectorum qualitates tangibilem sentire, frigus, calorem, duritatem, molitatem, asperitatem, lævitatem, fluiditatem &c. Prout partium flexi-

flexiles fibræ moventur, similiter movetur spiritus poros earum occupans; si leviter ac mollius fibræ tangantur, sentiunt spiritus motum quendam voluptuosum seu titillationem, si contrà durius fibræ vel licentur, sensatio est dolorosa.

§. 13. Similis penè ratio est gustus, nisi quod ob lingvæ conformatiōnē altius penetrare concessum sit spiculis salinis; hunc enim in finem substantia illius mollis & porosa est, innumerisq; nervosis papillulis exornata, ut profundiorem vellicationem sapidorum promtè admittere ac dijudicare queat. Sentit profectò inhabitans spiritus papillularum istarum passiones, easq; nunc ab acrioribus, pipere, Zingibere &c. acutè pungi, nunc ab acerbis austerrisq; constringi, atque sic porrò.

§. 14. Paulò aliter in olfactu evenit; scilicet effluvia rerum odorata, quando cum aëre inspirato per tubulos narium olfactorios ascendunt, impingunt hinc inde, modò gravius, modo svavius, atque hoc ipso naturam ac diversitatem suam clare testantur; deinde verò in cerebri ventriculos admissa spiritus immediate afficiunt, & vel recreant, uti rosarum atque florū tunicæ nec non vini fragrantia, vel svari somno demulcent, uti croci & opiatorum odor, vel excitant languentes, uti volatiliū urinosorum acidorumque vehementia &c.

§. 15. Ita se habent spiritus in sensibus externis; & certè multum est, qualitates objectorum adeò diversas, odores, sapores, duritiem, sonum, colores &c. ab unico observari ac distinctè concipi Archeo. Sed adhuc magis mirandum puto, rerum non am-

plius præsentium verùm longè à sensoriis remotarum
species beneficio memoriæ rursus repræsentari. Nem
pe ideæ tales si fortius impressæ atqve apprehensi
fuerint, sæpè diu in spiritu nostro foventur, atqve
non per horas tantùm, sed plures annos conservan
tur, non secus ac si continuò nostris obversarentur
sensibus.

§. 16. Præterea nec spiritui vitali difficile est
conceptas ideas combinare atqve pro lubitu visa
audita, odorata &c. componere; adeò enim in spec
erum commixtione occupata est phantasia, ut ne sū
mnus quidem huic negotio quietem concedat, qui
ex connexione sæpè incongruarum rerum insomnia
nascantur ferè ridicula.

§. 17. Neque verò dissimilandum est, ab ide
illis sensu quodam externo conceptis multifariè mo
veri atqve (x) alterari nostros spiritus. Alliciuntu
sanè in amore personæ formosioris, in appetitu vir
delicatioris atqve cupediarum; sed repelluntur ab o
jecto exoso, formidabili atqve tristi: appetunt & in
clinant ad ea quæ placent, abhorrent ac fugiunt quæ
displacent.

x) Qui sic dicta animi pathemata nobis esse cum brutis com
munia considerat, is certè animam potius seusitivam, quam mentem
ab iis affici deprehendet; præsertim si attendatur simul pugna non rara
inter spiritus animales & rectam rationem oborta, vel etiam negligen
tia mentis, cœcos iræ, amoris &c. impetus non corridentis. Cum
autem rationalis anima in ipso habitet spiritu, ideo nec dubium esse
potest, quin hujus affectiones illam unà attingant; ac propterea de
passionibus animi hâc vice accuratius differere non est animus.

§. 18. De cetero omnem corporis nostri (y)
motum spiritus hic vitalis unicè præstat; ab hoc per
nervo

ervos influente dependet motus inferioris maxillæ
in masticatione, motus intestinorum peristalticus ad
mali fecumque propulsionem requisitus, motus cor-
is ad circulationem sanguinis reliquorumq; humo-
rum, motus vesicæ in urina excernenda, uteri in par-
i, membra virilis in coitu, oculorum in visu, & qui
maximum requirunt robur, artuum in ambulando,
saltando, apprehendendo &c.

y) Dari aliquod in corporibus naturalibus principium movens
tale, quod à cadaveribus illa distingvat, id jamjam capite I. hujus Dis-
ert. probatum dedi; nunc quo pacto id fiat, porrò dicendum est. Vi-
cilect eum in finem musculi ceteræque fibrarum expansiones moven-
s partibus affiguntur à natura, ut iis instar organorum motoriorum
i queat. Non est necessum ut notabiles in omni musculo cavitates,
ut etiam spirituum cum arterioso sanguine concurrentium accensio-
nem atque explosionem fingamus; sufficit enim spiritum se propriâ vi
aesticâ expandere, quod ipso sic dictus venter, cuius poros occupat, in-
imescit, ac conseqventer abbreviato musculo terminus ejus mobilis
versus principium firmius necessariò contrahitur, prout hanc fibræ
motoricæ vim ex fundamentis mathematicis mechanicè præ ceteris
roon atque Steno demonstrarunt.

§. 19. His adde motum (z) thoracis atque dia-
aphragmatis in attrahendo & exspirando aëre nun-
quam otiosum; item motum labiorum, linguae atque
aryngis, à cuius varietate (aa) non modo vox sed &
antus atque loquela, nobis præ ceteris animantibus pe-
uliaris, proficiuntur.

z) Est sanè apparatus instrumentorum, quibus natura in re-
piratione utitur, non levis; inter alia considerari merentur nervi non
nodò intercostales ac reliquis thoracis musculis implantati, sed & dia-
phragmatis insigniores nervi. Horum omnium si copiam & magni-
tudinem contemplamur, nil aliud inde licet colligere, quam spiritus
uram respirationis habere maximam.

aa) Duplex est in loquela spirituum usus, nam & efficienter

operantur, qvando lingvam ceteraqve loqvelæ destinata organa prælibitu movent, ac præterea concurrunt materialiter, dum ipsam disserendi materiam suppeditant, ut rem visam, auditam &c. aliis communicare, ejusqve ideam qvasi repræsentare liceat.

§. 20. Verbo: spiritus (b b) vitam nobis largitur, atqve dum rationalem animam cum corpore unit, nunquam desinit omnes explere functiones, qvael necessariæ vel utiles vel etiam jucundæ qvocunqmodo esse poterunt.

(b b) Cum vita nil aliud sit qvam animæ atqve corporis unio, spiritus autem mediæ naturæ inter crassum corpus & mentem immaterialem, ad hæc duo combinanda existat aptus, hinc facilè liquet, quantum ad vitam conservandam faciat. Atqve in hoc potissimum spiritus nostre vitalis superat reliquos animalium spiritus, qvamvis de cetero iisdem polleant facultatibus.

C A P. VI.

De interitu spirituum.

§. 1. R Eliciendum est, ut nunc qvoq; videamus, qvis nati spirituum nostrorum sit interitus. Non loquar jam de (a) morboſo & præternaturali statu, qvando v.g. in hæmorrhagia insigniori, alvi fluxu vel vomitu crebriori, item in febribus aliisq; mōrbīs spiritus perirent. Nec temeritatem (b) Empyricorum nunc attingam, qui sanorum pariter ac ægroriantium vires per ineptè propinata purgantia, nec non per sanguinis sudorisqve profusionem immōdicam dilapidare, qvasi re bene gestâ, qvotidiè gaudent. Saltim, qvæ communiter in ordinario naturæ nostræ cursu accidunt, nunc lubet adducere.

a) Non rarum est, cum sanguine è naribus, utero vel etiam vulnere profundi vitam, atq; in cholera vel vomitu vel secessu animam ejici. Ac in genere quidem omnes morbi, tanquam mortis prædromi, vires vitales destruunt; alii tamen citius, alii tardius, plus minusve, pro diversitate subjectorum atq; causæ morbificæ. Verum hæc ipsa cum peculiarem

cularem mereantur tractationem & ad Pathologiam propriè spectent,
idcirco lubens ea nunc prætereo.

b) Indignus Medici nomine mihi videtur, qui panacea vomitoria, purgante vel sudoriferâ, nec non phlebotomo cunctis morbis mederi promiscuè audet. Videant alii, quo pacto excusentur, qui v. g. in morbis malignis, febre purpuratâ atq; petechiali, universalia illa præsidia, unâ cum clysmatibus reiterant, se officio suo satisfecisse rati, si modò nihil eorum intermisserint, quæ non tam cogitari, quam ab incula forte adstante somniari poterant.

§. 2. Videlicet sola mens in nobis immortalis est, Deo sic volente; reliquum cum spiritu corpus corruptionem non secus ac bruta plantæq; patitur; Nam & omni die vires nostras debilitari atq; iterum restituī, mox tandem ex toto deficere in morte, experimur.

§. 3. Est enim spiritus per universum corpus ita diffusus, ut non modo solidarum partium poros sed & anguinem ac lympham, imò ipsa excrementsa pervallat & occupet. Qvicquid igitur è nostro (c) egreditur corpore, id necessariò de spiritu vitali simul aliquid depredatur. Qvis crederet per (d) insensibilem transpirationem quoque spiritus dissipari, nisi debilitatem manifestam sentiremus ex inedia unius diei. Qvorū verò abiēre vires? unde laffitudo, cum nullus ab ore exantlatus est?

c) Si quod fundamentum est curarum magneticarum, hoc sanè inicum erit, quod & sanguis & urina atq; alvi feces & similia ab æstro resumta de spiritu vitali participant, uti non malè docet Gvil. Maxwellius in Medicin. Magnet. Ast imprudenti vulgo hæc persuadere, ineptum est. Novi sartoris uxorem, quæ frequentius sputare soebat, admonitam à juniori Practico, ne sibi stomachum debilitaret, his verbis: so oft sie Speichel auswürsse/ so oft würsse sie auch einige Le- sensgeistergen mit aus; paulò post cum ad invicendam eam vocarer, ipsa mihi narrat hoc inauditum paradoxum, vel ut putabat absurdum, additq; der Kerl wäre doch nicht flug / wenns wahr wäre / müßt ich schon

schon lange todt sehn. Ego verò, qvanquam salivam esse spirituosam
eamq; ad chylificationem multùm conferre statuam, non potui ta-
men objectum imprudentiæ crimen excusare in eo, qvi eruditionem
suam intempestivè ostentaverat.

d) Qvamvis transpiratio maximè subtilis videatur, copiosam ta-
men esse satis liqvet ex Sanctorii Medicina Statica, qvi videri potest.

§. 4. Major adhuc est jactura virium, si subtilior
ra illa cutis effluvia in sudorem solvantur. Talem
langvorēm qvivis deprehendit ex balneo per aliquas
horas continuato, item ex fervente Syrii æstu; maxi-
mè si durus accesserit labor, aut alia vehemens corporis
(e) commotio, qvalis in cursu, saltu, eqvitatione
pilæ lusu, digladiatione &c. observatur.

e) Sicuti moderata corporis motio aliàs torpentes spiritus ala-
criores reddit, ita qvoq; nimia commotio eos dissipat.

§. 5. Qvid dicam de abusu (f) veneris, cuju-
tanta est vis in enervando corpore, ut mares pariter
ac fœminas inde multùm debilitari, animi deliquia
atq; apoplexiam, tabem dorsalem ac interdum ipsam
mortem pati videamus. Et qvemadmodum arbori
copiosioribus fructibus in terram deprimitur fracta
ita qvoq; parentum vires non raro in numerosam foli-
bolem diffusæ deficiunt citius, qvām par erat.

f) Vulgò notum est, caballum, imprimis si junior admissus fu-
erit, ita ex coitu infirmari, ut qvamvis postea optimo enutriatur pabu-
lio, atq; ve omnem laborem deserat, vix unqvam tamen pristinum robustum
acquirere. Tantum ex profusione seminis damnum seqvitur, ut non scilicet
qvi pollutiones nocturnas crebriùs patiebantur, apud me con-
questi sint, se ad omnia corporis exercitia, ac potissimum studia exce-
lenda, ob memoriæ judiciiq; defectum, esse oppidò ineptos.

§. 6. Verùm hanc spirituum jacturam nemo mi-
rari potest, qvi novit eandem qvoq; fieri citrà excretio-
nem aliquam manifestam. Vix credibile est, qvantum
defati

defatigetur corpus, si modò per aliquot horas (g) verba facienda sint. Nec unquam mercenarium summi labores æq; infirmare possunt, quam studia literatum, qui paulò avidiùs ea sectatur.

g) Viel predigen macht den Leib müde / quandoqvidem inter concionandum & meditari profundiùs , & fortiter eloqui , atqve insimul multum sudare solent , qui creditum sibi munus naviter tueri satagunt.

§. 7. Nil tamen, ut mihi videtur , superat animi pathemata , (h) mœrorem præsertim atq; curas ; qvippe qui his nimium indulgent , solent non modò cibum potumqve , sed & somnum respuere , unde spiritus restituiri queant : interea hi ipsi continuâ vexantur ac dissipantur inquietudine .

h) Vitam à curis similibusqve animi affectibus alienam , esse aluberrimam atqve longævam , satis testantur moniales præ ceteris , qvippe qvæ ut plurimum ad senectutem ultimam perveniunt , qvam attigisse , si curam rei familiaris , procreandæ ac educandæ sobolis instariliarum gesserint , non est probabile .

§. 8. Dolendum est profecto vires humani generis indies imminui . Patriarcharum ante diluvium natorum ætas millenarium fere attigit ; postmodum vix seculum superavit unum , ac verendum est , nisi mundi finem fecerit extremum judicium , (i) vitam mortaliū tandem lustro terminari . Qvod si enim fortes creantur fortibus , quid fiet , si à parentibus minus validis deterior semper proles nasceret ?

i) Qvod de nequitia hominum Horatius cecinit , id paucis immunitatis ad infirmitatem nostram accommodarem : Majores nostros prior ætas tulit , nos debiliores , mox daturi progeniem imbecillorem .

§. 9. Eò igitur deventum est , ut nec melior naturæ nostræ status infirmitatem , nec sanitas omnem

mor-

morbum perfectè excludat. Parum abest, qvin fateas
qvitidiè nos ægrotare, qvitidiè nos mori. Nempe o
mni momento (k) interit aliquia spirituum pars & ex
halat usq;, donec reliquias moribundus expiret.

k) Scilicet interitus nostrorum spirituum partialis & inchoa
tus in hac vita, totalis & ultimus in morte accidit.

§. 10. Sic enim olim credebant humidum radica
le successivè absumi; sicut tandem extingvi (l) vitaler
flammulam adhucdum moderni quidam defendunt.
Mihi autem (m) mors, quacunq; illam ex parte spe
ctem, nil aliud videtur quam spirituum è corpore di
scensus atq; interitus totalis. Hoc ipso deserit immo
talis anima fragile corpus putrediniq; proximum, a
tædioso carcere egreditur laxatis vinculis. Tantum.

l) Conferatur Fr. de le Boe Sylvius in orat. de Homin. cogn
p. m. 898. Willius de anim. brut. p. 10. & Joh. Marcus Marci in Phi
lest. p. 472.

m) Qvotiescunq; ægrum placide obire vidi, toties me pro
duit eorum, qui mortem nescio sub qua monstrosa spectri larva conc
piunt ac timent. Non dicam mortem theologicè consideratam pri
tius optari à Christiano quam metui, saltim physicè spectata nil min
quam formidabilis est. Nec enim intelligo, quantus ex discessu an
mæ dolor oriri possint. Qui lipothymiam patiuntur, nil mali sent
unt, multò minus dolent, qui moriuntur. Evidem dolent, qui æte
nam damnationem metuunt; dolent avari, quando divitiae desere
dæ sunt; dolent alii ob desertam familiam; ast nunquam dolent, qui
Salvatoris merito confisi mortem patienter ac libenter sustinent.
Nempe antecedentes quidem morbi dolores, & qui morti quandoq;
adjuncti sunt per accidens, mortem non raro difficilem red
dunt, quæ tamen absolutè spectata omnium æ
gritudinum atq; dolorum est

F I N I S.